九、本次交易构成关联交易

本次交易前，标的公司华坤道威及交易对方宁波亚圣、宁波总有梦想、杭州孟

与梦及杭州南孟与上市公司不存在关联关系。

本次交易对方宁波亚圣、宁波总有梦想、杭州孟与梦、杭州南孟的执行事务合

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

24

伙人均为孟宪坤先生，存在一致行动关系。

本次交易完成后，在不考虑发行股份募集配套资金的情况下，一致行动人宁波

亚圣、宁波总有梦想、杭州孟与梦、杭州南孟合计持有公司 11.18%股权，将成为

持有上市公司 5%以上股份的股东。根据《上市规则》，一致行动人宁波亚圣、宁波

总有梦想、杭州孟与梦、杭州南孟视同为上市公司的关联人，故本次交易构成关联

交易。

十、本次交易对上市公司的主要影响

（一）本次交易对公司主营业务及盈利能力的影响

近年来，上市公司在稳定原有业务基础上，不断寻求新的利润增长点，力求通

过技术创新、产业整合及市场拓展等诸多手段，实现公司业务战略转型，集中优势

资源拓展数字智能营销行业，逐渐形成“大数据+人工智能”为主的业务格局。随

着公司先后完成对日月同行及 BBHI 的收购，“大数据+人工智能”板块业务收入规

模快速增长。

本次交易是上市公司在“大数据+人工智能”产业链的进一步延伸。本次交易

完成后，上市公司将积极推动现有业务与华坤道威业务整合，充分发挥双方协同效

应，促进双方的技术互补和优势共享，将华坤道威在数据挖掘及分析方面的技术优

势与公司现有业务资源相叠加，积极拓展大数据应用领域范围，进一步丰富公司业

务内容，增强公司盈利能力及可持续经营能力。

根据标的资产评估情况，宁波亚圣、宁波总有梦想、杭州孟与梦及杭州南孟承

诺华坤道威2018年度、2019年度、2020年度经审计的净利润合计不低于87,800.00

万元，其中2018年度、2019年度及2020年度分别不低于22,000.00万元、28,600.00

万元以及 37,200.00 万元。

本次交易完成后，上市公司的盈利能力进一步增强。本次交易有利于增强公司

持续经营能力和抗风险能力，符合公司全体股东的利益。

（二）本次交易对股权结构的影响

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

25

本次交易前上市公司的总股本为 1,171,827,123 股，预计本次交易新增

147,500,000 股 A 股股票（由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法确

定，因此计算本次交易新增 A 股股数暂不考虑募集配套资金），截至本报告签署日，

本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张志勇、张敏夫妇 489,912,213  41.81% 489,912,213 37.13%

其中：上海诺牧 355,287,007  30.32% 355,287,007 26.93%

张敏 120,466,726  10.28% 120,466,726 9.13%

张志勇 14,158,480  1.21% 14,158,480 1.07%

宁波亚圣 - -   82,600,000 6.26%

宁波总有梦想 -  35,400,000 2.68%

杭州孟与梦 -  20,650,000 1.57%

杭州南孟 -  8,850,000 0.67%

其他 681,914,910  58.19% 681,914,910 51.69%

合计 1,171,827,123  100.00% 1,319,327,123 100.00%

注 1：上表“本次交易后”情况中，以发行股份上限 147,500,000 股计算。

注 2：根据《关于实际控制人、5%以上股东减持计划的预披露公告》，张敏女士拟自 2018

年 5 月 28 日至 2018 年 11 月 27 日，通过集中竞价、大宗交易或协议转让的方式，减持不超过

1,117.25 万股股份（若计划减持期间出现送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，

减持股份数量将相应进行调整，2018 年 4 月 27 日，上市公司实施完成 2017 年度利润分配，

减持数量相应调整为不超过 3,128.30 万股股份），减持比例不超过 2.67%；假设张敏女士按照

前述减持比例上限进行减持，不会影响到其实际控制人地位。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为上海诺牧，实际控制人仍为张志勇、

张敏夫妇。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据大信会计师事务所出具的上市公司 2017 年度审计报告（大信审字[2018]

第1-00815号）、2017年度和2018年1-3备考审阅报告（大信阅字[2018]第1-00017

号），上市公司 2018 年第一季度（未经审计），本次交易前后主要财务指标对比情

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

26

况如下：

单位：万元

项目

[…]

易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，亦不构

成对本次交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准后实际发行

完成时间为准；

（2）假设国家宏观经济环境没有发生重大不利变化，上市公司及标的公司经

营环境未发生重大不利变化；

（3）假设本次交易购买标的资产发行的股份数为 147,500,000 股（最终发行

股数以证监会核准为准）。

（4）在预测上市公司总股本时，以本次交易实施前总股本 1,171,827,123 股为

基础，仅考虑本次交易发行股份购买资产部分的影响，不考虑募集配套资金发行股

份和其他因素导致的变化。

2018 年 4 月 17 日，梅泰诺召开 2017 年年度股东大会审议通过了《2017 年度

利润分配预案》：以公司 2017 年 12 月 31 日总股本 418,509,687 股为基数，向全

体股东以每 10 股派人民币现金 1.50 元（含税），同时以资本公积金向全体股东每

10 股转增 18 股，上述权益分派于 2018 年 4 月 27 日实施完成，上市公司总股本为

1,171,827,123 股。

考虑权益分配前后财务指标的可比性，假设 2017 年上市公司向前复权后的总

股本为 1,171,827,123 股，2017 年的每股收益已按复权后的股数重新计算。

（5）公司 2017 年归属于母公司股东的净利润为 487,268,383.64 元，归属于

母公司股东扣除非经常性损益的净利润 484,521,259.94 元。

假设上市公司 2018 年度归属于母公司股东的净利润和净利润与归属于母公司

股东扣除非经常性损益的净利润 2017 年持平。

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

40

（6）华坤道威全体股东承诺华坤道威 2018 年度、2019 年度、2020 年度经审

计的净利润合计不低于 87,800.00 万元，其中 2018 年度、2019 年度及 2020 年度

分别不低于 22,000.00 万元、28,600.00 万元以及 37,200.00 万元。

假设华坤道威能够实现 2018 年度所承诺的业绩。

（7）不考虑募集配套资金所发行股份数量及募集配套资金到账后对公司及标

的公司生产经营、财务状况等的影响。

以上假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表

公司对 2018 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此进行

投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次交易对上市公司每股收益的影响如下：

项目
2017 年度/末 2018年度/末本次交易

完成后 实际 向前复权后

总股本（股） 418,509,687  1,171,827,123  1,319,327,123

归属于上市公司股东

的净利润（元）
487,268,383.64  487,268,383.64 707,268,383.64

扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东

的净利润（元）

484,521,259.94  484,521,259.94 704,521,259.94

基本每股收益（元/股）   1.5673  0.5598   0.5851

稀释每股收益（元/股）   1.5673  0.5598   0.5851

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
   1.5585  0.5566   0.5829

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/股）
   1.5585  0.5566   0.5829

注：对基本每股收益的计算公式按照中国证监会制定的《关于首发及再融资、重大资产重

组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求和《公开发行证券的信息披露编报规则第 9 号

——净资产收益率和每股收益的计算及披露》中的规定进行计算。

在不考虑配套的情况下，2017 年和 2018 年上市公司基本每股收益分别为

0.5598 元/股和 0.5851 元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益的基本每股收益分

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

41

别为 0.5566 元/股和 0.5829 元/股；盈利能力有所提升。

本次交易完成后，华坤道威将成为上市公司全资子公司，纳入合并报表范围。

鉴于华坤道威具有良好的盈利能力，本次交易将增厚上市公司的净利润以及每股收

益，上市公司的盈利能力及抗风险能力将得到提升。

因此，在上述假设条件成立的前提下，本次交易完成当年上市公司的基本每股

收益或稀释每股收益不存在低于上年度的情况，本次交易不会导致上市公司即期回

报被摊薄。

（二）上市公司对本次交易摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

本次交易完成后，上市公司总股本规模将扩大，净利润规模及每股收益水平都

将提高，虽然本次交易中收购的标的公司预期将为公司带来较高收益，但未来不排

除标的公司因宏观经济波动、行业监管变化或经营管理无法适应市场变化等情况，

[…]

金，募集配套资金总额不超过 125,000.00 万元。其中，118,000.00 万元用于支

付本次交易现金对价，7,000.00 万元用于支付本次交易中介机构费用与相关税

费。本次募集配套资金总额不超过本次发行股份购买资产交易价格的 100%，且

发行数量不超过本次交易前上市公司总股本的 20%。

本次发行股份及支付现金购买资产不以募集配套资金的成功实施为前提，最

终发行股份募集配套资金成功与否不影响本次发行股份及支付现金购买资产的

实施。若本次募集配套资金未被中国证监会及其授权机关核准或募集配套资金发

行失败或募集配套资金不足，则公司以自筹资金解决。在募集资金到位前，公司

可根据交易情况及进度以自筹资金择机先行投入上述项目，待募集资金到位后予

以置换。

五、本次交易对上市公司的影响

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

57

（一）本次交易对公司主营业务及盈利能力的影响

近年来，上市公司在稳定原有业务基础上，不断寻求新的利润增长点，力求

通过技术创新、产业整合及市场拓展等诸多手段，实现公司业务战略转型，集中

优势资源拓展数字智能营销行业，逐渐形成“大数据+人工智能”为主的业务格

局。随着公司先后完成对日月同行及 BBHI 的收购，“大数据+人工智能”板块业

务收入规模快速增长。

本次交易是上市公司在“大数据+人工智能”产业链的进一步延伸。本次交

易完成后，上市公司将积极推动现有业务与华坤道威业务整合，充分发挥双方协

同效应，促进双方的技术互补和优势共享，将华坤道威在数据挖掘及分析方面的

技术优势与公司现有业务资源相叠加，积极拓展大数据应用领域范围，进一步丰

富公司业务内容，增强公司盈利能力及可持续经营能力。

根据标的资产评估情况，宁波亚圣、宁波总有梦想、杭州孟与梦及杭州南孟

承诺华坤道威 2018 年度、2019 年度、2020 年度经审计的净利润合计不低于

87,800.00 万元，其中 2018 年度、2019 年度及 2020 年度分别不低于 22,000.00

万元、28,600.00 万元以及 37,200.00 万元。本次交易完成后，上市公司的盈利

能力进一步增强。本次交易有利于增强公司持续经营能力和抗风险能力，符合公

司全体股东的利益。

（二）本次交易对股权结构的影响

本次交易前上市公司的总股本为 1,171,827,123 股，预计本次交易新增

147,500,000 股 A 股股票（由于募集配套资金采取询价方式，最终发行价格无法

确定，因此计算本次交易新增 A 股股数暂不考虑募集配套资金），截至本报告书

摘要出具日，本次交易前后公司的股本结构变化如下表所示：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

张志勇、张敏夫妇 489,912,213  41.81% 489,912,213 37.13%

其中：上海诺牧 355,287,007  30.32% 355,287,007 26.93%

张敏 120,466,726  10.28% 120,466,726 9.13%

张志勇 14,158,480  1.21% 14,158,480 1.07%

宁波亚圣 - -   82,600,000 6.26%

宁波总有梦想 -  35,400,000 2.68%

杭州孟与梦 -  20,650,000 1.57%

杭州南孟 -  8,850,000 0.67%

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

58

其他 681,914,910  58.19% 681,914,910 51.69%

合计 1,171,827,123  100.00% 1,319,327,123 100.00%

注 1：上表“本次交易后”情况中，以发行股份上限 147,500,000 股计算。

注 2：根据《关于实际控制人、5%以上股东减持计划的预披露公告》，张敏女士拟自

2018 年 5 月 28 日至 2018 年 11 月 27 日，通过集中竞价、大宗交易或协议转让的方式，减

持不超过 1,117.25 万股股份（若计划减持期间出现送股、资本公积金转增股本、配股等除

权除息事项，减持股份数量将相应进行调整，2018 年 4 月 27 日，上市公司实施完成 2017

年度利润分配，减持数量相应调整为不超过 3,128.30 万股股份），减持比例不超过 2.67%；

假设张敏女士按照前述减持比例上限进行减持，不会影响到其实际控制人地位。

本次交易完成后，上市公司控股股东仍为上海诺牧，实际控制人仍为张志勇、

张敏夫妇。

本次交易完成后，社会公众股东合计持股比例将不低于本次交易完成后上市

公司总股本的 10%。

本次交易完成后，公司仍旧满足《公司法》、《证券法》及《上市规则》等法

律、法规规定的股票上市条件。

（三）本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2017 年度审计报告（大信审字[2018]第 1-00815 号）、2017

年度和 2018 年 1-3 备考审阅报告（大信阅字[2018]第 1-00017 号）、上市公司

2018 年第一季度报告（未经审计），本次交易前后主要财务指标对比情况如下：

[…]

次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代表公司对于业绩的预测，

亦不构成对本次交易实际完成时间的判断），最终完成时间以经中国证监会核准

后实际发行完成时间为准；

（2）假设国家宏观经济环境没有发生重大不利变化，上市公司及标的公司

经营环境未发生重大不利变化；

（3）假设本次交易购买标的资产发行的股份数为 147,500,000 股（最终发

行股数以证监会核准为准）。

（4）在预测上市公司总股本时，以本次交易实施前总股本 1,171,827,123

股为基础，仅考虑本次交易发行股份购买资产部分的影响，不考虑募集配套资金

发行股份和其他因素导致的变化。

2018 年 4 月 17 日，梅泰诺召开 2017 年年度股东大会审议通过了《2017

年度利润分配预案》：以公司 2017 年 12 月 31 日总股本 418,509,687 股为基数，

向全体股东以每 10 股派人民币现金 1.50 元（含税），同时以资本公积金向全体

股东每 10 股转增 18 股，上述权益分派于 2018 年 4 月 27 日实施完成，上市公

司总股本为 1,171,827,123 股。

考虑权益分配前后财务指标的可比性，假设 2017 年上市公司向前复权后的

总股本为 1,171,827,123 股，2017 年的每股收益已按复权后的股数重新计算。

（5）公司 2017 年归属于母公司股东的净利润为 487,268,383.64 元，归属

于母公司股东扣除非经常性损益的净利润 484,521,259.94 元。

假设上市公司 2018年度归属于母公司股东的净利润和净利润与归属于母公

司股东扣除非经常性损益的净利润 2017 年持平。

（6）华坤道威全体股东承诺华坤道威 2018 年度、2019 年度、2020 年度

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

61

经审计的净利润合计不低于 87,800.00 万元，其中 2018 年度、2019 年度及 2020

年度分别不低于 22,000.00 万元、28,600.00 万元以及 37,200.00 万元。

假设华坤道威能够实现 2018 年度所承诺的业绩。

（7）不考虑募集配套资金所发行股份数量及募集配套资金到账后对公司及

标的公司生产经营、财务状况等的影响。

以上假设仅为测算本次交易摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2018 年经营情况及趋势的判断，亦不构成盈利预测。投资者不应据此

进行投资决策，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

2、对公司主要财务指标的影响

基于上述假设，本次交易对上市公司每股收益的影响如下：

项目
2017 年度/末 2018 年度/末本次交

易完成后 实际 向前复权后

总股本（股） 418,509,687  1,171,827,123  1,319,327,123

归属于上市公司股东

的净利润（元）
487,268,383.64  487,268,383.64 707,268,383.64

扣除非经常性损益后

归属于上市公司股东

的净利润（元）

484,521,259.94  484,521,259.94 704,521,259.94

基本每股收益（元/股）   1.5673  0.5598   0.5851

稀释每股收益（元/股）   1.5673  0.5598   0.5851

扣除非经常性损益后

基本每股收益（元/股）
   1.5585  0.5566   0.5829

扣除非经常性损益后

稀释每股收益（元/股）
   1.5585  0.5566   0.5829

注：对基本每股收益的计算公式按照中国证监会制定的《关于首发及再融资、重大资产

重组摊薄即期回报有关事项的指导意见》中的要求和《公开发行证券的信息披露编报规则第

9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》中的规定进行计算。

在不考虑配套的情况下，2017 年和 2018 年上市公司基本每股收益分别为

0.5598 元/股和 0.5851 元/股，扣除非经常性损益后基本每股收益的基本每股收

益分别为 0.5566 元/股和 0.5829 元/股；盈利能力有所提升。

本次交易完成后，华坤道威将成为上市公司全资子公司，纳入合并报表范围。

鉴于华坤道威具有良好的盈利能力，本次交易将增厚上市公司的净利润以及每股

收益，上市公司的盈利能力及抗风险能力将得到提升。

因此，在上述假设条件成立的前提下，本次交易完成当年上市公司的基本每

梅泰诺发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

62

股收益或稀释每股收益不存在低于上年度的情况，本次交易不会导致上市公司即

期回报被摊薄。

（二）公司应对本次交易摊薄即期收益采取的措施

虽然本次交易中收购的标的公司预期将为公司带来较高收益，但未来不排除

标的公司因宏观经济波动、行业监管变化或经营管理无法适应市场变化等情况，

导致标的公司经营情况未达预期，从而对公司经营业绩产生不利影响，进而造成